PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2007

PORTARIAS
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA

JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 202/2007

Exonerar ALESSANDRO  NEVES  PIETRAFESSA
NASCIMENTO,  mat. nº 3,445/2, a partir de 03 de outubro
do  corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Diretor  da
Divisão  de  Sinalização,  símbolo  DAS 103-3,  da  Secretaria
Municipal de Transporte – SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 203/2007

Tornar  sem efeito  a  portaria  nº  100/06 que designou
JORGE  ALVES  DOS  SANTOS,  matrícula  nº  2.350//6,
Secretário  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e
Tecnologia  para  responder  interinamente  pela  Secretaria
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico -
SEMPDE, a partir de 03 de outubro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 204/2007

Designar os servidores Hudson da Cunha Siqueira –
Digitador - mat. 325/5,  José Carlos Reis da Silva - Agente
Administrativo – mat. 182/1, Cesar de Alencar José Oscar –
Fiscal de Tributos –  mat. 176/7, Felipe de Souza Alencar –
Subprocurador  Jurídico  –  mat.  2359/0  e   Julio  Cesar
Santiago Dias – Fiscal de Urbanismo – mat. 3294/8 para, sob
a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  para
Acompanhamento de Serviços Prestados, na elaboração do
Código  Tributário,  conforme  solicitado  pela  Secretaria
Municipal de Fazenda, através do Memorando nº 20, de 09 de
julho de 2007.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 205/2007

Designar os Servidores:

BEN -HUR DAVID  – Agente  Administrativo  –  Mat.  Nº

324/7 – PRESIDENTE

SERGIO  DA  CONCEIÇÃO  SILVA  –  Subsecretário

Municipal de Obras – Mat. Nº 3236/0 – MEMBRO

JOSIMAR ZOZIMO DA SILVA – Assessor DAS 104-3 –

Mat. Nº 2682/4 - MEMBRO

Para, sob a Presidência do primeiro, comporem uma

COMISSÃO  a fim de que se faça levantamento e avaliação

da situação em que se encontra a SEMOSP, no que se refere

a:

1 – Controle de combustível;

2 – Processos em andamento;

3 – Projetos em andamento:

4 – Contratos de locação;

5 – Situação das viaturas e máquinas, seu estado, uso

ou não;

6 – Controle do trabalho com viaturas e maquinário;

7 – Obras em andamento;

8 – Controle dos serviços terceirizados.

A  comissão  deverá  apresentar  relatório

circunstanciado  da  situação,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,

prorrogável por igual período.

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 206/2007

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SILVA  JARDIM,
ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO,  NO  USO  DAS
ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS
PELO  ARTIGO  99,  INCISO  II,  ALÍNIA  “C”,  DA
LEI  ORGÂNICA  DO  MUNICÍPIO,  DE  05  DE
ABRIL DE 1990, E CONFORME PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO Nº 312, DE 02 DE MARÇO DE
2006

Designar os Servidores:

ROSANE  MEDES  DE  MELLO  TINOCO  –  Secretária

Municipal de Saúde e Assistência Social - mat. nº 2675/1 -

PRESIDENTE;

ADENILSON  DE  OLIVEIRA  QUINTANILHA  –

Motorista – mat. nº 328/0 – MEMBRO;

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2007

ALAN DE SOUZA DEUS – Agente Administrativo – mat. nº

3523/8 – MEMBRO.

Para,  sob  a  Presidência  da  primeira,  comporem  a

COMISSÃO  DE  INQUÉRITO  ADMINISTRATIVO

destinada  a  apurar  os  fatos  descritos  no  Procedimento

Administrativo supra citado, no prazo de 60 (sessenta) dias,

prorrogáveis  por  igual  período,  contados  da  data  da

publicação  deste  ato,  com  base  no  Art.  147  ,  da  Lei

Complementar nº 17 de 22 de janeiro de 1998 e alterações

posteriores.

Gabinete do Prefeito, 08 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 207/2007

Exonerar  a  pedido  ANGÉLICA  DE  FÁTIMA
RIBEIRO  ALVES,  mat.  nº  3.027/9,  do  cargo  efetivo  de
Cozinheiro,  a  partir  de  18  de  outubro  do  corrente  ano,
conforme Procedimento Administrativo nº 3.789,  de 18 de
outubro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 208/2007

Exonerar  a  pedido  VERÔNICA  DA  SILVA  DIAS
SOARES,  mat.  nº  3.578/5,  a  partir  de  19  de  outubro  do
corrente ano, do Cargo em Comissão de Assistente, símbolo
DAS 108-6, da Secretaria  Municipal  de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia – SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 209/2007

Designar  o  servidor,  JOSE  CARLOS  LESSA,
Secretário  Municipal  de  Fazenda,  matrícula  nº  181/3,  para
responder  interinamente  pela  Secretaria  Municipal  de
Planejamento e Desenvolvimento Econômico - SEMPDE, de
22 de outubro a 31 de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 22 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 210/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
179/2007,  de  CARLOS  ROBERTO  BELO  PEREIRA,
Médico  Plantonista,  (Pediatria),  matrícula  3629/3,  com
efeito a partir de 30 de setembro do corrente ano, conforme
Procedimento Administrativo nº 1019 de 18 de outubro de
2007.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2007.
PORTARIA Nº 211/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
195/2007, de RICARDO CARRENO SIQUEIRA, Médico
Plantonista, matrícula 3639/0, com efeito a partir de 15 de
outubro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento
Administrativo nº 1020 de 18 de outubro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 212/2007

Tornar sem efeito a portaria nº 120/07 que designou
DORGIVAL  DE FREITAS PALMEIRAS,  matrícula  nº
2.365/5  Secretário  Municipal  de  Governo,  para  responder
interinamente pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente -
SEMMA, a partir de 31 de outubro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 31 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 213/2007

Designar  o  servidor  PAULO  EDUARDO  DE
AMORIM  SANTIAGO,  Diretor  de  Parques  e  Jardins,
matrícula  n  º  1016/2  para  responder,  interinamente,  pela
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a partir
de 01 de novembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 31 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 214/2007

Designar  o  servidor  JARAJADASSA  PEREIRA
DE SENA,  Digitador,  matrícula n  º  714/5 para responder
pela  Divisão  de  Fiscalização  de  Transporte  da  Secretaria
Municipal de Transporte – SEMTRAN,    a partir de 01 de
novembro do corrente ano, até ulterior deliberação.

Gabinete do Prefeito, 31 de outubro de 2007.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2007

P O R TAR IA N º  215/2007

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO  PROCESSO

12/11/07 11/12/07 ADENILTON CARVALHO BARCELLOS 2087/7 PROFESSOR DOCENTE II 2007 3716/07
12/11/07 11/12/07 ADENILTON CARVALHO BARCELLOS 186/4 PROFESSOR DOCENTE II 2007 3715/07
06/11/07 05/12/07 ALCILEIA MENDONÇA KLEIN BRITO 147/3 AG. ADMINISTRATIVO 2007 3585/07
01/11/07 30/11/07 ALDEMAR PALMEIRA DE CARVALHO 495/2 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0431/07
01/11/07 30/11/07 ANDREIA GOMES MARINS DE LEMOS 3529/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 0955/07
01/11/07 30/11/07 ARNON ALVES DE OLIVEIRA 2848/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 0773/07
01/11/07 30/11/07 CARLOS ALBERTO DE ARAUJO 1489/3 ASSISTENTE 01 2007 0854/07
19/11/07 18/12/07 CLARICE HERINGER POMBO 443/0 SERVENTE 2006 1023/07
01/11/07 30/11/07 CLAUDIONIR PEREIRA DE ARAUJO 448/0 OP. DE MÁQUINAS 2005 3616/07
01/11/07 30/11/07 DANIELA MOREIRA F. RODRIGUES 2880/0 AUX. DE SERV. GERAIS 2007 0443/07
04/11/07 23/11/07 DARCI MATIAS GOMES 1855/4 MOTORISTA 2007 3352/07
01/11/07 30/11/07 DEUCIMAR RODRIGUES DE MORAES 1929/1 GUARDA MUNICIPAL 2005 3730/07
14/11/07 13/12/07 ENETES GRIJO GONÇALVES 1012/0 MECÂNICO 2007 3447/07
30/11/07 29/12/07 EUGENIO GONÇALVES DOS SANTOS 1025/0 MOTORISTA 2006 0847/07
15/11/07 14/12/07 FRANCISCA DE SOUZA ALMEIDA 1698/5 ASSISTENTE 02 2006 3767/07
05/11/07 24/11/07 GECILDA RODRIGUES DA SILVA CORREIA 1332/3 PROFESSOR DOCENTE II 2006 0249/07
01/11/07 30/11/07 JOÃO DA SILVA DOMINGUES 446/4 TRAB. BRAÇAL 2007 0958/07
05/11/07 04/12/07 JOELMA DE OLIVEIRA 3131/3 ASSISTENTE 02 2007 0290/07
19/11/07 18/12/07 JOSÉ CAROS TEIXEIRA CONCEIÇÃO 503/7 TRAB. BRAÇAL 2007 3766/07
05/11/07 04/12/07 JOSE DACIO DA SILVA RAMOS 346/8 MOTORISTA 2006 3654/07
01/11/07 30/11/07 LUCI MOURA DOS SANTOS 546/0 SERVENTE 2007 0957/07
10/11/07 29/11/07 LUIS PEDRO DA MATTA 2873/8 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2007 1002/07
01/11/07 30/11/07 MARCELO DA SILVA DA MATTA 1069/3 AG. FISCAL DE SAUDE 2004 0853/07
01/11/07 30/11/07 NILCILENE SIQUEIRA MARTINS COUTO 2839/8 NUTRICIONISTA 2006 0960/07
05/11/07 24/11/07 ORLANDO CORREA XAVIER 565/7 SUBSECRETÁRIO 2007 3321/07
12/11/07 11/12/07 PAULO CEZAR NEVES MACHADO 379/4 TRAB. BRAÇAL 2007 3217/07
01/11/07 30/11/07 SEBASTIÃO MARTINS DOS SANTOS 517/7 TRAB. BRAÇAL 2003 3572/07
01/11/07 30/11/07 SOLANGE SILVA DE ALMEIDA 2890/8 SERVENTE 2007 0797/07
21/11/07 20/12/07 THIAGO SAMPAIO DA SILVA 3053/8 AG. ADMINISTRATIVO 2007 3457/07

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO PROCESSO

19/11/07 16/02/08 ALDAIR JOSÉ DA CONCEIÇÃO 1046/4 TRAB. BRAÇAL 01/06/92 à 31/05/97 3765/07
01/11/07 29/01/08 NEUZA DO NASCIMENTO S. MARTINS 153/8 SERVENTE 07/07/02 à 06/07/07 0926/07
01/11/07 29/01/08 SAMUEL DIAS DE MELLO 1412/5 MECÂNICO 01/08/02 à 31/07/07 2195/07
14/11/07 11/02/08 SONIA CRISTINA HERDY DOS SANTOS 373/5 PROFESSOR 21/02/90 à 20/02/95 2232/07

Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  31  de  outubro  de 2007.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO
EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO
PERÍODO

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2007

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 42/2007

Tornar  sem efeito  a  partir  desta  data,  a  Portaria  nº
35/2007 de 17 de agosto de 2007, que nomeou a Comissão de
Sindicância composta pelos servidores Heloisa Mendes Kalil
Gann – Enfermeira – matrícula nº 2145/8,  Marcus Vinícius
Antunes da Costa – Auxiliar  de Enfermagem- matrícula nº
1706/0  e  Dr.Flávio  Luiz  Pinheiro  Guimarães  –  Médico  –
CRM 52.54298-1 – matrícula nº 1960/7, sob a presidência do
primeiro,  para  apurar  os  fatos  relatados  no  processo  nº
0952/2006.

   Silva Jardim, 15 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 43/2007

Constituir  uma  comissão  de  Sindicância   composta
pelos servidores Heloisa Mendes Kalil Gann – Enfermeira –
matrícula  nº  2145/8,  Marcus  Vinícius  Antunes  da Costa –
Auxiliar de Enfermagem- matrícula nº 1706/0 e Janaína do
Carmo  Camilo  –  Enfermeira  -  matrícula  nº2853/3,  sob  a
presidência  do primeiro,  para  apurar  os  fatos  relatados  no
processo nº 0952/2006

   Silva Jardim, 15 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 44/2007

Tornar  sem efeito  a  partir  desta  data,  a  Portaria  nº
008/2006  de  31  de  janeiro  de  2006,  que  designou  a
Nutricionista  Nilcilene  Siqueira  Martins  Couto  –  CRN  n°
951002341, matrícula nº2839/8, para exercer a Coordenação
do  Programa  SISVAN  (Sistema de  Vigilância  Alimentar  e
Nutricional),  bem como, o ICCN (Incentivo ao Combate às
Carências Nutricionais) da Secretaria Municipal de Saúde e
Assistência Social.

   Silva Jardim, 17 de outubro de 2007.

PORTARIA Nº 45/2007

Designar  o  servidor  Enélio  Duarte  Ribeiro  Filho  -
matrícula  nº0515823,  para  exercer  a  coordenação  do
Programa  SISVAN(Sistema  de  Vigilância  Alimentar  e
Nutricional),  bem como, o ICCN (Incentivo ao Combate às
Carências Nutricionais) da Secretaria Municipal de Saúde e
Assistência Social.

  Silva Jardim, 17 de outubro de 2007.

 Drª Rosane Mendes de Mello Tinoco
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 2675/1

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2007

Qt d e No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
1 Vitor Fabiano Teixeira dos Anjos 199 Médico Plantonista 18-Out-07 17-Abr-08 SEMSA R$ 2.385,57 08011030200092017002 - 319004 – SEMSA
2 Anderson Ferreira Lacerda 200 Técnico em Radiologia 22-Out-07 21-Abr-08 SEMSA R$ 2.385,57 08011030200092017002 - 319004 – SEMSA

                                                         EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE OUTUBRO DE 2007

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 10
OUTUBRO/2007

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva
Monteiro (Agente Administrativo).